
  

 
 

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE di TEPILORA 

DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N. 22 del 13 giugno 2023 

 

Addì 13 giugno 2023, alle ore 16.00 a Bitti, si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di 

Tepilora per discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

Comunicazioni del Presidente. Linee di indirizzo per la richiesta di utilizzo delle somme residue  

relative agli interventi delegati all’ Ente Parco e ricadenti nella  programmazione dell’azione 

6.6.1.  del POR FESR 2014-2020  

 

Presenti: 

- Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti; 

- Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro; 

- Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada (delega al Presidente); 

- Salvatore Mele, Rappresentante di FoReSTAS, Direttore Servizio Territoriale Nuoro; 

- Paolo Puddu: Vicepresidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 

- Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè; 

- Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè; 

Sono altresì presenti: 

- Dott.ssa Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco; 

- Ing.  Marino Satta, Responsabile Servizio Tecnico del Parco; 

Il Presidente illustra il punto all’ordine del giorno.   

 

L’ASSEMBLEA 

Premesso che: 

- in data 02/08/2016 con la Deliberazione della G.R. n 45/24 “Programmazione Unitaria 2014-

2020. Strategia 4 “Beni Comuni” è stata approvata la programmazione dell’azione 6.6.1.  del 



  

 
 

 

 

POR FESR 2014-2020 “Interventi per la tutela e la valorizzazione delle aree di attrazione 

naturale di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali 

da consolidare e promuovere processi di sviluppo”; 

- il Parco Naturale Regionale di Tepilora risulta ricompreso nella Linea di Intervento 1 e 

destinatario di un finanziamento per un importo complessivo di €. 2.300.000,00 

- in data 19/04/2014 con Determinazione n. 175 del Servizio Tutela della Natura e politiche 

forestali dell’Assessorato Regionale della difesa dell’Ambiente, è stato delegato all’ attuazione 

degli interventi di cui alla Linea 1, per quanto di competenza, l’Ente Parco Naturale Regionale 

di Tepilora; 

- con la realizzazione degli interventi delegati all’ Ente Parco si intende potenziare ed adeguare i 

servizi turistici le strutture e le infrastrutture necessarie per una fruizione sostenibile delle aree 

protette, secondo criteri di accessibilità, sostenibilità e qualità ambientale; 

- il Comune di  Posada, Torpè, Lodè e Bitti fanno parte integrante del Parco Naturale Regionale 

di Tepilora; 

Dato atto che in data 08 settembre 2017 è  stato firmato il disciplinare di attuazione recante gli 

adempimenti che il l’Ente Parco, in qualità di ente delegato all’esecuzione dell’intervento, deve attuare.  

Riscontrato che contestualmente alla sottoscrizione del disciplinare di attuazione sono stati sottoscritti 

i cronoprogrammi procedurali e  finanziari per la realizzazione degli interventi delegati all’ Ente Parco; 

Preso atto  dello stato di avanzamento degli interventi e   delle  relative spese sostenute secondo quanto   

rappresentato  dal RUP e Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Marino Satta, in riferimento a ciascun 

intervento  delegato all’ Ente Parco e ricadenti nella  programmazione dell’azione 6.6.1.  del POR FESR 

2014-2020 e specificatamente:  

- “MUOVERSI MEGLIO. Sistema integrato di mobilità alternativa per la fruizione del Parco di Tepilora 

nel territorio di Posada” – CUP H11H16000150002 

- “Completamento centro servizi e casa scout” in Comune di Lodè - CUP H51E16000410002. 

- “Realizzazione di un centro servizi, informazioni turistiche, visite, per il Parco di Tepilora” in Comune di 

Torpè - CUP  H41E16000670002. 

Ritenuto di dover dare mandato al Responsabile del Servizio tecnico affinché provveda  alla 

rendicontazione presso la RAS delle spese sostenute con evidenza delle somme residue e alla richiesta di 

utilizzo delle stesse per interventi di completamento consistenti specificatamente:  

- “MUOVERSI MEGLIO. Sistema integrato di mobilità alternativa per la fruizione del Parco di Tepilora 

nel territorio di Posada” – CUP H11H16000150002 

Si richiede  che l’ intera somma  destinata alla fornitura di mezzi elettrici possa essere utilizzata 

per il completamento dei lavori sulla pista ciclabile con la realizzazione dell’ impianto di 



  

 
 

 

 

illuminazione, l’ incremento della segnaletica e delle opere accessorie per una maggiore fruibilità 

e sicurezza dell’ opera;  

- “Completamento centro servizi e casa scout” in Comune di Lodè - CUP H51E16000410002. 

Si richiede l’utilizzo delle somme residue per il completamento dell’impianto di illuminazione 

interno e dei servizi igienici con allaccio al sistema di adduzione idrico e smaltimento fognario 

al fine di poter rendere fruibili i locali al piano terreno destinati all’ accoglienza e  punto 

informazioni; 

- “Realizzazione di un centro servizi, informazioni turistiche, visite, per il Parco di Tepilora” in Comune di 

Torpè - CUP  H41E16000670002. 

Si richiede l’ utilizzo delle somme residue per la sistemazione delle aree esterne all’ edificio al 

fine di consentire una maggiore fruibilità dello stesso; 

 

Visto il T.U. n. 267/2000. 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 

Dato atto che: 

- sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa; 

- sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis 

comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità contabile. 

 

A votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

Di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di prendere atto  dello stato di avanzamento degli interventi e   delle  relative spese sostenute secondo 

quanto   rappresentato  dal RUP e Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Marino Satta, in riferimento a 

ciascun intervento  delegato all’ Ente Parco e ricadenti nella  programmazione dell’azione 6.6.1.  del POR 

FESR 2014-2020; 

Di dare mandato al Responsabile del Servizio tecnico affinché provveda  alla rendicontazione presso la 

RAS delle spese sostenute con evidenza delle somme residue e alla richiesta di utilizzo delle stesse per 

interventi di completamento secondo quanto rappresentato in premessa; 

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva; 



  

 
 

 

 

Di pubblicare il presente atto nel sito del Parco. 

A votazione unanime e palese di APPROVARE l’immediata esecutività del presente atto.            

Il Presidente                                                   La Direttrice 

           Giuseppe Ciccolini               Dott.ssa Marianna Agostina Mossa         

                

                                        

 

 

 

 

 


